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Informacion de Tramite

Nombre Tramite SOLICITUD DE INGRESO A MUSEOS DE SITIO DE AREAS ARQUEOLOGICA "PARQUE ARQUEOLOGICO
CERRO HOJAS JABONCILLO"

Institucion INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Descripcion Ingreso de la ciudadania en general para conocer al Complejo Arqueolégico Hojas-Jaboncillo que abarca un
area protegida de mas de 3500 hectareas, poligono patrimonial que se implanta en los cantones de
Portoviejo, Montecristi y Jaramijé, de la provincia de Manabi. El recorrido turistico al arqueo museo y al
denominado Camino del Puma, permite apreciar la valiosa coleccion arqueoldgica proveniente de
investigaciones y donaciones. Este sitio permite profundizar en el conocimiento de la Cultura Manteia (500
d.C-1534 d.C.) que habitd este espacio geografico.

. L s P Este tramite esta disefado para benericiar a diferentes grupos, entre ellos:
¢A quién esta

dirigido? o Pllico en general: ciudadanos nacionales y extranjeros interesados en aprender sobre patrimonio
cultural
o Estudiantes y académicos
o Turistas nacionales e internacionales
o Comunidades locales
o Organizaciones y Grupos Culturales

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada, Persona Juridica - Publica, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural -
Extranjera.

Tipo de Resultado:

¢Qué obtendré si Acceder a beneficio o servicio.

completo
satisfactoriamente

el tramite?
Resultado a obtener:

o Visita al Arqueo Museo Arqueoldgico "Cerro de Hojas Jaboncillo" Picoaza - Portoviejo.

Requisitos Generales:

"Que hecesito 1. Solicitud de ingreso

para hacer el
tramite?

Requisitos Especificos:
Cédula de Identidad / Pasaporte

a Presencial:
¢ Como hago el
tramite? o Acercarse a la boleteria del Sitio Arqueoldgico Cerro de Hojas Jaboncillo y solicitar el ingreso al
complejo.

Correo electronico:

o Solicitar al correo maria.castro@patrimoniocultural.gob.ec la autorizacién para el ingreso, indicando la
fecha, hora y nimero de visitantes.

Canales de atencion:
Correo electrénico, Presencial.

, El ingreso no tienes costo.
¢, Cual es el costo g

del tramite?

Informacién proporcionada por: Instituto Nacional de Patrimonio Cultural (INPC), actualizada al 14 de agosto de 2025
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¢,Dénde y cudl es
el horario de
atencion?

Base Legal

Contacto para
atencion
ciudadana
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Gob.ec

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: INPC-SER-003-02

Péagina 2 de 2

Parque Arqueolégico Cerro Hojas Jaboncillo: parroquia Picoaza, canton Portoviejo, provincia Manabi -
Ecuador

Lunes a Domingo de 08:30 a 16:30.

Funcionario/Dependencia: Maria Beatriz Castro

Correo Electrénico: maria.castro@patrimoniocultural.gob.ec

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

Mes

09

08

07

06

05

04

03

02

01

Volumen de Quejas

0

mente con

Z icamente por:
IVETTE MICHELE
RODRIGUEZ MORENO

validar Gnicar

FirmaEc

Volumen de Atenciones

1647

1498

1719

2950

2221

1732

2256

736

1468

Informacién proporcionada por: Instituto Nacional de Patrimonio Cultural (INPC), actualizada al 14 de agosto de 2025



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-10-27T10:23:30-0500
	Firmado en www.gob.ec




