

Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: INPC-SER-003-02

Página 1 de 2

Información de Trámite

Nombre Trámite

SOLICITUD DE INGRESO A MUSEOS DE SITIO DE ÁREAS ARQUEOLÓGICA "PARQUE ARQUEOLÓGICO CERRO HOJAS JABONCILLO"

Institución

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Descripción

Ingreso de la ciudadanía en general para conocer al Complejo Arqueológico Hojas-Jaboncillo que abarca un área protegida de más de 3500 hectáreas, polígono patrimonial que se implanta en los cantones de Portoviejo, Montecristi y Jaramijó, de la provincia de Manabí. El recorrido turístico al arqueo museo y al denominado Camino del Puma, permite apreciar la valiosa colección arqueológica proveniente de investigaciones y donaciones. Este sitio permite profundizar en el conocimiento de la Cultura Manteña (500 d.C-1534 d.C.) que habitó este espacio geográfico.

¿A quién está dirigido?

Este trámite esta diseñado para benericiar a diferentes grupos, entre ellos:

- Púlico en general: ciudadanos nacionales y extranjeros interesados en aprender sobre patrimonio cultural
- Estudiantes y académicos
- Turistas nacionales e internacionales
- · Comunidades locales
- Organizaciones y Grupos Culturales

Dirigido a:

Persona Jurídica - Privada, Persona Jurídica - Pública, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.

¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?

Tipo de Resultado:

Acceder a beneficio o servicio.

Resultado a obtener:

• Visita al Arqueo Museo Arqueológico "Cerro de Hojas Jaboncillo" Picoazá - Portoviejo.

¿Qué necesito para hacer el trámite?

Requisitos Generales:

1. Solicitud de ingreso

Requisitos Específicos:

Cédula de Identidad / Pasaporte

¿Cómo hago el trámite?

Presencial:

 Acercarse a la boletería del Sitio Arqueológico Cerro de Hojas Jaboncillo y solicitar el ingreso al complejo.

Correo electrónico:

 Solicitar al correo maria.castro@patrimoniocultural.gob.ec la autorización para el ingreso, indicando la fecha, hora y número de visitantes.

Canales de atención:

Correo electrónico, Presencial.

¿Cuál es el costo del trámite?

El ingreso no tienes costo.



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: INPC-SER-003-02

Página 2 de 2

¿Dónde y cuál es el horario de atención?

Parque Arqueológico Cerro Hojas Jaboncillo: parroquia Picoazá, cantón Portoviejo, provincia Manabí -

Ecuado

Lunes a Domingo de 08:30 a 16:30.

Base Legal

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: María Beatriz Castro

Correo Electrónico: maria.castro@patrimoniocultural.gob.ec

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	09	0	1647
2025	08	0	1498
2025	07	0	1719
2025	06	0	2950
2025	05	0	2221
2025	04	0	1732
2025	03	0	2256
2025	02	0	736
2025	01	0	1468